अणुडाक : [deendayalupadhyaysmriti@gmail.com](mailto:deendayalupadhyaysmriti@gmail.com)

वेबस्थल : [www.deendayalupadhyaysmriti.org](http://www.deendayalupadhyaysmriti.org)

सर्वाधिकार : पंडित दीनदयाल उपाध्याय स्मृति समारोह समिति

## भूमिका

### प्रथम संस्करण :

11 आश्विन कृष्ण बुधवार, विक्रम संवत् 2076
25 सितम्बर, 2019

मूल्य : 20.00 रुपये

### मुद्रक :

कुमार एण्ड कम्पनी
9, हथरोई, अजमेर रोड
जयपुर - 302 001
दूरभाष : 0141-2375909

स्वतंत्रता पश्चात् पंडित दीनदयाल उपाध्याय ने देश की समस्याओं के समाधान के लिए भारतीय ज्ञान परंपरा पर आधारित विचार प्रस्तुत किये।

वे एकात्म मानवदर्शन के प्रणेता, राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघ के प्रचारक, भारतीय जनसंघ के संस्थापक महामंत्री, कुशल संगठक, समाजशास्त्री, अर्थशास्त्री, राजनीतिज्ञ एवं दार्शनिक थे।

**प्रश्न 2** : पंडित दीनदयाल उपाध्याय का जन्म कब हुआ था ?

**उत्तर** : पंडित दीनदयाल उपाध्याय का जन्म अश्विन कृष्ण त्रयोदशी संवत् 1973 विक्रमी तदनुसार 25 सितंबर 1916 को हुआ था।

**प्रश्न 3** : पण्डित दीनदयाल उपाध्याय के पिता का क्या नाम था?

**उत्तर** : पण्डित दीनदयाल जी उपाध्याय के पिता का नाम श्री भगवती प्रसाद उपाध्याय था ।

**प्रश्न 4** : पण्डित दीनदयाल उपाध्याय की माता का क्या नाम था?

**उत्तर** : पण्डित दीनदयाल उपाध्याय की माता का नाम रामप्यारी देवी था।